Datum apud Urbem Veterem, XV. kalendas Maii, pontificatus nostri anno quarto.

— Pium esse dinoscitur.

Buxheim. Orig. Perg. An Hanfschnur die Bleibulle. Kanzleivermerke wie bei der vorhergehenden Urkunde. — Regest: Württ. Vjh. 1880, S. 210.

3333.

*Orvieto 1284. April 17.*

*Pabst Martin IV. bestätigt der Äbtissin und dem Konvent von Heggbach alle Privilegien und Freiheiten, die ihrem Kloster von Päbsten, weltlichen Fürsten und andern Christgläubigen verliehen worden sind.*

Datum apud Urbem Veterem, XV. kalendas Maii, pontificatus nostri anno quarto.

— Cum a nobis petitur.

Buxheim. Orig. Perg. Die Bleibulle an roten und gelben Seidenfäden. Kanzleivermerke wie bei den beiden vorhergehenden Urkunden, dazu im oberen rechten Eck: *An(?)*, zweimal durchstrichen. — Regest: Württ. Vjh. 1880, S. 210.

3334.

*Orvieto 1284. April 17.*

*Pabst Martin IV. gestattet dem Kloster Heggbach, alle Güter, die seinen Schwestern von freier Abstammung, wenn sie in der Welt geblieben wären, zugefallen sein würden, mit Ausnahme der Lehengüter, in Anspruch zu nehmen und zu behalten.*

Datum apud Urbem Veterem, XV. kalendas Maii, pontificatus nostri anno quarto.  
— Devotionis vestre precibus.

Buxheim. Orig. Perg. Die Bulle an roten und gelben Seidenfäden. Kanzleivermerke wie bei Nro. 3331, dazu auf der Vorderseite oben rechts Vermerk des Korrektors, sehr flüchtig geschrieben, einmal durchstrichen.  
— Regest: Württ. Vjh. 1880, S. 209.

3335.

*Abt Hermann und Konvent von Weingarten beurkunden, dass Eberhard Speker ihrem Kloster das Eigentumsrecht eines Hofes in Wechsetsweiler überlassen und denselben aus ihrer Hand als Zinslehen wieder an sich genommen hat.*

*Ohne Ortsangabe. 1284. April 17.*

Universis Christi fidelibus presens scriptum audientibus Her[mannus] humilis abbas totusque conventus || monasterii de Wingarton orationes in domino. Notitie singulorum et omnium exponimus et scripto presen||ti publice protestamur, quod Eber[hardus] Spekarius proprietatem curie illius apud Wehswiller, quam iusto emptionis || titulo pro Hainrico de Hasenstain pro duodecim marcis argenti et dimidia comparaverat, monasterio nostro per eundem H[ainricum] et dominum Conradum patrem suum traditione libera ordinavit et idem Eber[hardus] subsequenter curiam antedictam sibi recepit de manu nostra in liberum feodum censuale, ut annis singulis sanguini\*) vivifico domini nostri Jesu Christi ac beato Martino dimidiam libram cere in purificatione beate Marie virginis solvere sit paratus nec unquam ex census retentione a libertate feodi possit cadere censualis, sed census detentores ad solutionem ecclesiastico iudicio compellantur. Si autem idem Eber[hardus] vel heredes sui predicta bona per venditionem in alias voluerit transferre personas, primo nobis demum personis sue conditionis eandem venditionem nuntiet. Et si nos et iam dicte persone sepredicta bona comparare noluerimus, tunc poterit ea vendere cuicunque voluerit pro sue libitu voluntatis. Sane si preter heredes legitimos de se progenitos viam carnis intraverit universe nec quicquam ante suum obitum infeodari postulaverit cum curia prelibata, tunc fratres Eber[hardi] memorati Rûdegerus et Bertoldus tantum pro vita eorundem possideant et extunc ad ipsius monasterii conventum integraliter transeat et declinet. Pro cuius facti testimonio presens scriptum sigillis nostris

communitum Eber[hardo] memorato et fratribus eius supradictis ad evidens indicium conferimus et cautelam.

Actum anno domini MCCLXXXIV., XV. kalendas Magii, XII. indictione<sup>b)</sup>.

Liniert. Die Siegel sind abgegangen.

a) Dieses Wort ist über der Zeile eingeschrieben.

b) Das Datum von anderer Hand und mit anderer Tinte.

---

3336.

*Diether von Wunnenstein und seine Frau Mechthild schenken dem Kloster Adelberg Güter in Jettenbach.*

*Heilbronn 1284. April 18.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod Dietherus de Wnnestain et Mahtildis legitima || eius uxor cives in Hailprunne honorandis in Christo viris . . preposito et conventui monasterii in Madelberc || ordinis Premonstratensis Constantiensis diocesis infrascripta bona sita in Gettembach cum eorum utilitatibus || et proventibus universis estimatis ad redditus sex librarum Hallensis monete annis singulis provenientes donaverunt et tradiderunt pleno iure in recompensam eorum bonorum, que Judinta bone memorie memorati Dietheri socrus legavit monasterio in Madelberc per eundem Dietherum occupata et distracta, item in recompensam sive restaurationem dampnorum, que dicti prepositus et conventus ab eo incendiis vel aliis quibuscumque modis hucusque pertulisse dicuntur, item pro animarum suarum remedio, hoc tamen adiecto, quod postquam supradicti prepositus et conventus a die donationis huiusmodi, scilicet feria tertia post Quasimodogeniti proxima, bona eadem possidebunt vel quis eorum nomine usque ad octavam pentecostes proxime subsequentem, sepe dictus Dietherus pro tempore vite sue tantum ipsa cum eorum utilitatibus pro certa pensione seu quantitate habebit, videlicet quod preposito et conventui supradictis de eis persolvat annis singulis unam libram denariorum Hallensium, et post mortem ipsius sepedictis preposito et conventui eorumque monasterio libera perpetuo remanebunt et pacifice possidenda. Insuper si prefatus Dietherus ante mortem suam aliquam religionem intrare voluerit, ipsa bona erunt libera penitus preposito et conventui antedictis, ita tamen quod ipsi quinque libras Hallensium annuatim persolvant tantum, quoad ipse vitam habuerit, illi cui eas decreverit assignandas atque eo defuncto ab ipsorum solutione cessabunt. Item si intrans religionem solutionem illarum quinque librarum nulli duxerit deputandam, ab ea facienda erunt liberi et immunes. Ceterum quia bona prefata Mahtildi ipsius coniugi prelibate extiterant assignata in dotem, que morgengabe vulgariter appellatur, cum eo quod ipsi donationi sponte non coacta

consensit, Mahtildis eadem corporale prestilit iuramentum, quod bona ipsa non repetat neque super eis inquietet ac perturbet monasterium in Madelbere prenotatum. Preterea prepositus et conventus sepe sepius nominati pure renuntiaverunt omni actioni sive impetitioni eis competenti contra supradictum Dietherum tam super dampnis ac incendiis eis factis quam etiam super bonis, que socrus sua ipsis dicebatur legasse. Bona vero de quibus supra tactum est sita in Gettembach sunt hec: primum est molendinum situm ibidem, quod per se stat et singulare debitum solvit, item de alio feodo idem molendinator singulare debitum persolvit, item alius colonus dictus Johannes, item alius colonus dictus Cûnz Bozze, item alius colonus dictus Benzo, hii omnes possident eadem bona monasterio de Madelbere deputata et legata in eadem villula, quorum redditus in unum computati in frumento in denaris in caseis et in pullis fiunt sex libre, quas idem monasterium post mortem diei Dietheri integraliter ac liberaliter percipere debet. Insuper cum huiusmodi donatio et predicta sint facta coram iuratis civitatis in Hailprunne et de consensu Hainrici militis de Nippere et nobilis viri Ulrici de Sternvelse, presentes littere hii sigillis, scilicet civium in Hailprunne ac Hainrici de Nippere et Ulrici de Sternvelse predictorum nec non prepositi et conventus de Madelbere ipsiusque Dietheri sunt munite. Testes autem qui hii interfuerunt hii sunt: Fridricus de Tizembach miles, dominus Gebzo monachus de Lorche, magister Hainricus canonicus ecclesie secularis in Lorche, Hartmûdus Rotegalle, Hainricus Lorcher, Hainricus de Gamundia, Gerhardus, Hainricus Strulle, Hermannus Smierer, Hainricus Wibiche, Wolframms dictus Cappelan cives in Hailprunne et quam plures alii fide digni.

Actum et datum apud Hailprunne, anno domini MCCLXXX quarto, feria tertia post Quasimodogeniti proxima.

6 teilweise stark beschädigte Siegel 1) s. Bd. 7, S. 110. 2) schildförmig, c. 48, c. 38 mm., auf einem staffelförmigen Felsen ein 7strahliger Stern; Umschrift: . . . BIL . . . STERE . . . 3) schildförmig, 40 c. 27 mm., 3 Ringe, 2 : 1 gestellt; Umschrift: † . S . HEINRICI . DE . NIBERC. 4) spitzoval, c. 55, c. 32 mm., ein stehender Mönch mit Buch; Umschrift: † . SIGIL . P . . . TI . . . ELBERC. 5) spitzoval, c. 60, c. 38 mm., ein stehender Heiliger (St. Norbert?) mit Stab und Buch; Umschrift: † . S . . C . . . ENTVS . IN . AD . . . 6) des Ausstellers, s. oben S. 427.

3337.

*Horb 1284. April 23.*

*Die Pfalzgrafen Otto und Ludwig von Tübingen schenken dem Kloster Bebenhausen um ihres und ihrer Vorfahren Seelenheils willen die halbe Mühle in Ober-Waldach (in opido dicto Oberwaldach), deren andere Hälfte schon ihr Vater Hugo dem Kloster überlassen hat. Die Mühle ist von altersher Bannmühle für die Dörfer Thumligen, Hirschweiler, Salzstetten, Lützenhardt, Waldach, Weiler und Uniweyler (quod homines residentes in villis Tungelingen,*